ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND                Đức Phổ, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v báo cáo kiểm điểm

công tác chỉ đạo, điều hành

6 tháng đầu năm 2025

[

    Kính gửi:

         - Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND thị xã;

         - Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn thị xã;

         - UBND các xã, phường.

Thực hiện nội dung Công văn số 3060/UBND-KTTH ngày 23/5/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo,

điều hành 6 tháng đầu năm 2025 (văn bản được gửi liên thông trên hệ thống

Ioffice), Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

I. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND thị xã, các cơ

quan Trung ương trên địa bàn thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường chỉ đạo xây

dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2025 và đề

xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều

hành 6 tháng cuối năm 2025, trong đó tập trung những nội dung sau:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và tham mưu, đề xuất của các

phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Đánh giá kết quả, những giải pháp chỉ đạo, điều hành trọng tâm của cơ

quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các Quyết định của UBND

tỉnh, các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; Nghị

quyết chuyên đề, Kết luận, văn bản chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy,

Thường trực Thị ủy; Nghị quyết của HĐND thị xã và các Quyết định của UBND thị

xã, các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã về

ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, nhất là về: những nhiệm vụ lớn, quan trọng do

Tỉnh, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy giao; về thúc đẩy tăng trưởng, phấn đấu đạt

mức tăng trưởng 8,5% trở lên trong năm 2025; sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành

chính và chính quyền địa phương 02 cấp; triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; giải

ngân vốn đầu tư công, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, hoàn thiện hệ

thống kết cấu hạ tầng, nhất là các dự án, công trình hạ tầng giao thông trọng điểm,

quan trọng của quốc gia, của tỉnh, hạ tầng đô thị…; thúc đẩy phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; việc rà soát, xử lý các văn bản quy

phạm pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai

cấp; phát triển sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ, du lịch; phòng, chống

thiên tai, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả; bảo đảm an sinh xã hội; giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân

dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; quốc phòng, an ninh, truyền thông;

giải quyết vấn đề tồn đọng, kéo dài và những vấn đề phát sinh...

2

Báo cáo nêu rõ tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (chủ quan, khách quan) và

bài học kinh nghiệm.

b) Đánh giá công tác tham mưu, đề xuất giúp UBND thị xã, Chủ tịch

UBND thị xã chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, xử lý những vấn đề

quan trọng, cấp bách, phát sinh, nhất là đối với những vấn đề nêu tại điểm a khoản

này.

c) Đánh giá tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND thị xã:

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác

năm 2025 của UBND thị xã1; các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh,

UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao phát sinh trong năm (thống kê cụ thể

theo danh mục về những nhiệm vụ đã hoàn thành, nhiệm vụ chưa hoàn thành,

nguyên nhân chưa hoàn thành).

- Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, phối hợp giữa các cơ quan, đơn

vị phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã; trách

nhiệm tham gia ý kiến với vai trò là Ủy viên UBND thị xã.

2. Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã, Chủ tịch

UBND thị xã

- Đánh giá về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã, Chủ tịch

UBND thị xã (hiệu quả, tác động của các chỉ đạo của UBND thị xã, Chủ tịch

UBND thị xã đối với kinh tế - xã hội, đời sống nhân dân và đối với phát triển

ngành, lĩnh vực, địa phương), trong đó nêu rõ các chỉ đạo, điều hành trọng tâm, nổi

bật về triển khai thực hiện những nhiệm vụ lớn, quan trọng do Tỉnh, Thị ủy, Ban

Thường vụ Thị ủy giao; về thúc đẩy tăng trưởng, phấn đấu đạt mức tăng trưởng

8,5% trở lên trong năm 2025; sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và chính

quyền địa phương 02 cấp; triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; giải ngân vốn đầu tư

công, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ

tầng, nhất là các dự án, công trình hạ tầng giao thông trọng điểm, quan trọng của

quốc gia, của tỉnh, hạ tầng đô thị…; thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số; việc rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan đến việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; rà soát, cắt giảm,

đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; phát

triển sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ, du lịch; phòng, chống thiên tai,

quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả; bảo đảm an sinh xã hội; giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; quốc phòng, an ninh, truyền thông; giải quyết

vấn đề tồn đọng, kéo dài và những vấn đề phát sinh... (dẫn chiếu bằng số liệu, thông

tin cụ thể, số ký hiệu văn bản).

- Đánh giá, nêu rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân (chủ

quan, khách quan); bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành của

UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã.

1Tại Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của UBND thị xã.

3

4. Đề xuất UBND thị xã:

- Kiến nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các giải pháp chỉ đạo, điều

hành trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2025 và nội dung khác (nếu có)

- Những giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm, thiết thực cần tập trung chỉ đạo,

điều hành trên địa bàn thị xã trong 06 tháng cuối năm 2025; những giải pháp tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình công tác và

những nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao.

II. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm thực hiện đúng các nội

dung yêu cầu nêu trên, báo cáo UBND thị xã (thông qua Văn phòng HĐND và

UBND thị xã) chậm nhất trong ngày 29/5/2025 (Lưu ý: Đính kèm file mềm văn

bản khi phát hành văn bản trên hệ thống Ioffice).

III. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Ngoài thực hiện các nội dung nêu tại

mục I Công văn này; trên cơ sở báo cáo của cơ quan, đơn vị, địa phương, đánh giá

tổng quan, súc tích kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an

ninh, quốc phòng của thị xã; những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (chủ

quan, khách quan); bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành của

UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã; định hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thị xã 06 tháng cuối năm

2025 và đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các giải pháp chỉ

đạo, điều hành trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2025 và nội dung khác (nếu có);

báo cáo UBND thị xã (qua Văn phòng UBND tỉnh) chậm nhất ngày 29/5/2025.

IV. Giao Văn phòng HĐND và UBND thị xã: Trên cơ sở báo cáo của các

cơ quan, đơn vị, địa phương và Phòng Tài chính - Kế hoạch, có trách nhiệm tổng

hợp chung, xây dựng Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 06 tháng đầu

năm 2025 của UBND thị xã; báo cáo UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh, Sở

Tài chính) chậm nhất trong ngày 02/6/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường

triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND

thị xã tại Công văn này; báo cáo UBND thị xã đảm bảo chất lượng và đúng thời

gian quy định./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Các CVVP;

- Lưu: VT.

Bủi Văn Lý

		2025-05-27T08:24:59+0700

		2025-05-27T08:38:30+0700

		2025-05-27T08:38:30+0700

		2025-05-27T08:38:30+0700